MUNICIPIO: MONTE BELO

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

Pag: 1de 3
28/03/2022
13:56:05

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribui¢cdes de melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicdes de melhoria

Contribuicées

Contribuicdes sociais
Contribuigdes de intervengdo no dominio econdémico
Contribuicéo de iluminagéo publica

Contribuigdes de interesse das catégorias profissionais

Exploracéo e venda de bens, servicos e direitos

Venda de mercadorias
Venda de produtos

Exploragao de bens e direitos e prestacéo de servicos

VariagBes patrimoniais aumentativas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos

Juros e encargos de mora
Variagdes monetarias e cambiais

Descontos financeiros obtidos

Remuneragéo de depdsitos bancérios e aplicagdes financeiras

Outras variagdes patrimoniais aumentativas - financeiras

Transferéncias e delegagdes recebidas

Transferéncias intragovernamentais

Transferéncias inter governamentais

Transferéncias das instituicdes privadas
Transferéncias das instituicdes multigovernamentais
Transferéncias de consércios publicos
Transferéncias do exterior

Execugdo orgamentaria delegada

Transferéncias de pessoas fisicas

Outras transferéncias e delegagdes recebidas

Valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos

Reavaliacdo de ativos

Ganhos com alienacédo

Ganhos com incorporagao de ativos
Desincorporacéo de passivos

Reverséo de reducgéo a valor recuperavel

ACADEMIA DE GESTAO PUBLICA - Emitido por ALESSANDRA

Valores em R$

Nota 2021 2020
3.774.225,57 2.792.073,04
1.427.699,05 1.144.476,45
0,00 0,00
5.201.924,62 3.936.549,49
3.300.964,00 3.129.603,43
0,00 0,00
1.113.156,94 970.593,71
0,00 0,00
4.414.120,94 4.100.197,14
0,00 0,00
0,00 0,00
446.396,91 349.206,29
446.396,91 349.206,29
0,00 0,00
274.034,91 155.965,77
0,00 0,00
0,00 0,00
843.647,66 775.786,22
0,00 0,00
1.117.682,57 931.751,99
5.332.099,99 4.994.002,64
46.847.434,72 36.282.036,95
25.423,18 24.735,01
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
52.204.957,89 41.300.774,60
0,00 1.716.315,44
0,00 0,00
0,00 0,00
351.331,90 0,00
0,00 0,00
351.331,90 1.716.315,44

Relatério n°: 0034



Outras variacGes patrimoniais aumentativas

Variacdo patrimonial aumentativa a classificar
Resultado positivo de participagbes
Reverséo de provisdes e ajustes de perdas

Diversas variagdes patrimoniais aumentativas

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (1)

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e encargos

Remuneracéo a pessoal
Encargos patronais

Beneficios a pessoal

Beneficios previdencidrios e assistenciais

Aposentadorias e reformas

Pensbes

Beneficios de prestagéo continuada
Beneficios eventuais

Politicas publicas de transferéncia de renda

Outros beneficios previdenciarios e assistenciais

Uso de bens, servicos e consumo de capital fixo

Uso de material de consumo
Servigos

Depreciagéo, amortizagio e exaustdo

Varia¢cdes patrimoniais diminutivas financeiras

Juros e encargos de mora
Variagdes monetarias e cambiais
Descontos financeiros concedidos

Outras variagfes patrimoniais diminutivas - financeiras

Transferéncias e delegacdes concedidas

Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias inter governamentais
Transferéncias a instituicdes privadas
Transferéncias a instituigdes multigovernamentais
Transferéncias a consorcios publicos
Transferéncias ao exterior

Execugéo orcamentéria delegada

Outras transferéncias e delegagfes concedidas

ACADEMIA DE GESTAO PUBLICA - Emitido por ALESSANDRA

MUNICIPIO: MONTE BELO

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

0,00
0,00
0,00

57.943.027,97

Pag:2de 3
28/03/2022
13:56:05

0,00
0,00
106.922.714,65

19.063.448,06

57.943.027,97

121.679.442,80

125.986.162,71

178.320.957,66

Outras variagfes patrimoniais diminutivas - Pessoal e encargos

17.082.832,92
3.133.083,89
166.340,00

968.733,07

16.164.496,22
3.008.402,39
246.613,10

274.949,21

21.350.989,88

19.694.460,92

6.007.445,78 5.008.280,69
732.485,85 661.792,40
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
188.101,21 169.139,68
6.928.032,84 5.839.212,77
7.015.332,79 6.618.986,56
4.466.342,99 4.203.174,73
769.396,13 676.506,77

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos

12.251.071,91

11.498.668,06

124.859,68 101.516,48
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
124.859,68 101.516,48
2.001.030,15 2.078.931,47
5.664.708,54 4.588.205,48
2.861.898,32 2.307.572,11
45.564,00 23.928,00
341.097,05 246.057,33
0,00 0,00

0,00 0,00
3.320.022,42 3.063.185,16

14.234.320,48

12.307.879,55

Relatério n°: 0034



Desvalorizacdo e perda de ativos e incorporacéo de passivos

Reavaliacéo, reducéo a valor recuperavel e ajuste para perdas
Perdas com alienagéo

Perdas involuntarias

Incorporacéo de passivos

Desincorporagéo de ativos

Tributérias
Impostos, taxas e contribuicées de melhoria

Contribuicdes

Custo das mercadorias vendidas, dos produtos vendidos e dos servicos prEstados

Custo de mercadorias vendidas - CMV
Custo de produtos vendidos - cpv

Custo de servigos prEstados - csp

Outras variac@es patrimoniais diminutivas
Premiacdes
Resultado negativo de participagdes
Incentivos
Subvencgdes econdmicas
Participacdes e contribuicdes
Vpd de constituigdo de provises

Diversas varia¢@es patrimoniais diminutivas

Total das Variacdes Patrimoniais Diminutivas (I1)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I - II)

MUNICIPIO: MONTE BELO

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

Pag:3de 3

28/03/2022

13:56:05
6.185,20 204.141,90
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2.845.085,63 1.886.190,14
2.851.270,83 2.090.332,04
0,00 0,00
581.194,17 444.489,50
581.194,17 444.489,50
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
111.933,92 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

28.624.595,32

402.317,44

71.403.526,84

1.398.103,92

29.138.846,68

87.460.586,47

72.801.630,76

124.778.190,08

34.218.856,33

53.542.767,58

KLEBER ANTONIO Assinado de forma digital por KLEBER
FERREIRA BONEL150571291672
BONELI:50571281672 Dados: 2022.03.28 140039 -0300'
KLEBER ANTONIO FERREIRA BONELI
GESTOR: CPF 505.712.816-72

ACADEMIA DE GESTAO PUBLICA - Emitido por ALESSANDRA

ALESSANDRA DE
OLIVEIRA

FERREIRA:27608162813 Dados: 2022.03.28 14:00:14 -03'00'

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA DE OLIVEIRA
FERREIRA:27608162813

ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA

CONTADOR(A): CRC 100485 O3

Relatério n°: 0034



		2022-03-28T14:00:14-0300
	ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA:27608162813


		2022-03-28T14:00:39-0300
	KLEBER ANTONIO FERREIRA BONELI:50571281672




