



# MUNICÍPIO: MONTE BELO

Pág: 1 de 3

28/03/2022

13:56:05

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		Valores em R\$	
	Nota	2021		
<strong>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</strong>				
<strong><u>Impostos, taxas e contribuições de melhoria</u></strong>				
Impostos		3.774.225,57	2.792.073,04	
Taxas		1.427.699,05	1.144.476,45	
Contribuições de melhoria		0,00	0,00	
		5.201.924,62	3.936.549,49	
<strong><u>Contribuições</u></strong>				
Contribuições sociais		3.300.964,00	3.129.603,43	
Contribuições de intervenção no domínio econômico		0,00	0,00	
Contribuição de iluminação pública		1.113.156,94	970.593,71	
Contribuições de interesse das categorias profissionais		0,00	0,00	
		4.414.120,94	4.100.197,14	
<strong><u>Exploração e venda de bens, serviços e direitos</u></strong>				
Venda de mercadorias		0,00	0,00	
Venda de produtos		0,00	0,00	
Exploração de bens e direitos e prestação de serviços		446.396,91	349.206,29	
		446.396,91	349.206,29	
<strong><u>Variações patrimoniais aumentativas financeiras</u></strong>				
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00	
Juros e encargos de mora		274.034,91	155.965,77	
Variações monetárias e cambiais		0,00	0,00	
Descontos financeiros obtidos		0,00	0,00	
Remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras		843.647,66	775.786,22	
Outras variações patrimoniais aumentativas - financeiras		0,00	0,00	
		1.117.682,57	931.751,99	
<strong><u>Transferências e delegações recebidas</u></strong>				
Transferências intragovernamentais		5.332.099,99	4.994.002,64	
Transferências inter governamentais		46.847.434,72	36.282.036,95	
Transferências das instituições privadas		25.423,18	24.735,01	
Transferências das instituições multigovernamentais		0,00	0,00	
Transferências de consórcios públicos		0,00	0,00	
Transferências do exterior		0,00	0,00	
Execução orçamentária delegada		0,00	0,00	
Transferências de pessoas físicas		0,00	0,00	
Outras transferências e delegações recebidas		0,00	0,00	
		52.204.957,89	41.300.774,60	
<strong><u>Valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos</u></strong>				
Reavaliação de ativos		0,00	1.716.315,44	
Ganhos com alienação		0,00	0,00	
Ganhos com incorporação de ativos		0,00	0,00	
Desincorporação de passivos		351.331,90	0,00	
Reversão de redução a valor recuperável		0,00	0,00	
		351.331,90	1.716.315,44	



# MUNICÍPIO: MONTE BELO

Pág: 2 de 3

28/03/2022

13:56:05

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

### Outras variações patrimoniais aumentativas

Variação patrimonial aumentativa a classificar	0,00	0,00
Resultado positivo de participações	0,00	0,00
Reversão de provisões e ajustes de perdas	0,00	106.922.714,65
Diversas variações patrimoniais aumentativas	57.943.027,97	19.063.448,06
	57.943.027,97	125.986.162,71
<i>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)</i>	<i>121.679.442,80</i>	<i>178.320.957,66</i>

### **VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS**

#### Pessoal e encargos

Remuneração a pessoal	17.082.832,92	16.164.496,22
Encargos patronais	3.133.083,89	3.008.402,39
Benefícios a pessoal	166.340,00	246.613,10
Outras variações patrimoniais diminutivas - Pessoal e encargos	968.733,07	274.949,21
	21.350.989,88	19.694.460,92

#### Benefícios previdenciários e assistenciais

Aposentadorias e reformas	6.007.445,78	5.008.280,69
Pensões	732.485,85	661.792,40
Benefícios de prestação continuada	0,00	0,00
Benefícios eventuais	0,00	0,00
Políticas públicas de transferência de renda	0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários e assistenciais	188.101,21	169.139,68
	6.928.032,84	5.839.212,77

#### Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo

Uso de material de consumo	7.015.332,79	6.618.986,56
Serviços	4.466.342,99	4.203.174,73
Depreciação, amortização e exaustão	769.396,13	676.506,77
	12.251.071,91	11.498.668,06

#### Variações patrimoniais diminutivas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos	124.859,68	101.516,48
Juros e encargos de mora	0,00	0,00
Variações monetárias e cambiais	0,00	0,00
Descontos financeiros concedidos	0,00	0,00
Outras variações patrimoniais diminutivas - financeiras	0,00	0,00
	124.859,68	101.516,48

#### Transferências e delegações concedidas

Transferências intragovernamentais	2.001.030,15	2.078.931,47
Transferências inter governamentais	5.664.708,54	4.588.205,48
Transferências a instituições privadas	2.861.898,32	2.307.572,11
Transferências a instituições multigovernamentais	45.564,00	23.928,00
Transferências a consórcios públicos	341.097,05	246.057,33
Transferências ao exterior	0,00	0,00
Execução orçamentária delegada	0,00	0,00
Outras transferências e delegações concedidas	3.320.022,42	3.063.185,16
	14.234.320,48	12.307.879,55



## MUNICÍPIO: MONTE BELO

Pág: 3 de 3

28/03/2022

13:56:05

### DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - 2021

#### Desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos

Reavaliação, redução a valor recuperável e ajuste para perdas	6.185,20	204.141,90
Perdas com alienação	0,00	0,00
Perdas involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de passivos	0,00	0,00
Desincorporação de ativos	2.845.085,63	1.886.190,14
	2.851.270,83	2.090.332,04

#### Tributárias

Impostos, taxas e contribuições de melhoria	0,00	0,00
Contribuições	581.194,17	444.489,50
	581.194,17	444.489,50

#### Custo das mercadorias vendidas, dos produtos vendidos e dos serviços prEstados

Custo de mercadorias vendidas - CMV	0,00	0,00
Custo de produtos vendidos - cpv	0,00	0,00
Custo de serviços prEstados - csp	0,00	0,00
	0,00	0,00

#### Outras variações patrimoniais diminutivas

Premiações	111.933,92	0,00
Resultado negativo de participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções econômicas	0,00	0,00
Participações e contribuições	0,00	0,00
Vpd de constituição de provisões	28.624.595,32	71.403.526,84
Diversas variações patrimoniais diminutivas	402.317,44	1.398.103,92
	29.138.846,68	72.801.630,76
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	87.460.586,47	124.778.190,08
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II)</b>	<b>34.218.856,33</b>	<b>53.542.767,58</b>

---

KLEBER ANTONIO FERREIRA BONELI  
GESTOR: CPF 505.712.816-72

---

ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA  
CONTADOR(A): CRC 100485 O3